
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019092700035

35

Nº 188, sexta-feira, 27 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a IVAN BORN,
matrícula SIAPE nº 1037348, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe "DIII", Nível 4, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, pertencente ao Quadro Permanente da UTFPR, Câmpus Curitiba, tendo em
vista o contido no artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c o artigo 186, inciso
III, alínea "a", da Lei nº 8.112/1990, acrescido de 5% (cinco por cento) de Adicional por
Tempo de Serviço, de acordo com o artigo 244 da mesma Lei;

II - Declarar vago o cargo supramencionado.

LUIZ ALBERTO PILATTI

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA-SEI Nº 534, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e pelo art. 33 do
Regimento Interno vigente, e, considerando a delegação de competência estabelecida nas
Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017,
publicadas no Diário Oficial da União, respectivamente, em 27 de maio de 2014 e 26 de
dezembro de 2017, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
JULIA SANTOS COSTA CHIOSSI, matrícula Siape nº 2125500, empregada pública ocupante
do cargo de Fonoaudiólogo, do Hospital de Clínicas da Universidade Federal do Triângulo
Mineiro (HC-UFTM), da Rede Ebserh, no período de 17 a 20 de outubro de 2019, incluindo
o trânsito, para participar dos congressos Rumbo a la COP25: Rol de la Juventud Frente al
Cambio Climático e Agenda 2030: Objetivos para el Desarollo Sostenible, em Curicó, Chile.
(Processo nº 23521.006006/2019-25)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

PORTARIA-SEI Nº 533, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e pelo art. 33 do
Regimento Interno vigente, e, considerando a delegação de competência estabelecida nas
Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017,
publicadas no Diário Oficial da União, respectivamente, em 27 de maio de 2014 e 26 de
dezembro de 2017, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
PRISCILA DIAS GONÇALVES, matrícula Siape nº 1997198, empregada pública ocupante do
cargo de Médico - Clínica Médica - Unidade de Transplantes, do Hospital Universitário de
Brasília, da Universidade de Brasília (HUB-UnB), da Rede Ebserh, no período de 03 a 10 de
novembro de 2019, incluindo o trânsito, para participar do congresso American Society of
Nephrology Meeting - Kidney Week, em Washington, Estados Unidos. (Processo nº
23522.022464/2019-00)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE
D ES P AC H O

A Diretora-presidente do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria n. º 188 de 06.03.95 do Ministério da
Educação AUTORIZA o afastamento do país do(s) seguinte(s) empregado(s):

GRAZIELA LENZ VIEGAS, Enfermeira, de 28/10/2019 a 03/11/2019 a fim de
participar do Congreso Latinoamericano de Simulación Clínica Cancún 2019, em Cancún,
México. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.205675/2019-85).

ANA PAULA ALMEIDA CORREA, Enfermeira, de 28/10/2019 a 03/11/2019 a
fim de participar do Congreso Latinoamericano de Simulación Clínica Cancún 2019, em
Cancún, México. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.205674/2019-31).

CRISTINA FLORES, Médica, de 18/10/2019 a 24/10/2019 a fim de participar
do European Digestive Disease Week 2019, em Barcelona, Espanha. Com ônus limitado.
(Processo nº 23092.208157/2019-13).

LARISSA SCHULTZ, Médica, de 11/12/2019 a 19/12/2019 a fim de participar
do 73 PGA NYC, em Nova Iorque, EUA. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.208069/2019-11).

SIMONE MARCIA DOS SANTOS MACHADO, Médica, de 07/10/2019 a
14/10/2019 a fim de participar do XXXII Congresso Latinoamericano de Patologia -
SLAP/2019, em Lima, Peru. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.205041/2019-22).

KARINE BERTOLDI, Enfermeira, de 17/10/2019 a 25/10/2019 a fim de
participar do Neuroscience 2019, em Chicago, EUA. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.208248/2019-59).

BETANIA NOVELO, Médica, de 18/10/2019 a 25/10/2019 a fim de participar
do Anesthesiology annual meeting MEETING 2019, em Flórida, EUA. Com ônus limitado.
(Processo nº 23092.207880/2019-85).

GILBERTO BRAULIO, Médico, de 17/10/2019 a 25/10/2019 a fim de
participar do Anesthesiology 2019, em Flórida, EUA. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.208228/2019-88).

MARCIA MOCELLIN RAYMUNDO, Bióloga, de 07/10/2019 a 11/10/2019 a fim
de participar do VI Seminario Regional de Formación de Formadores en Bioética, em
Montevidéu, Uruguai. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.208000/2019-98).

JOSE ROBERTO GOLDIM, Biólogo, de 14/10/2019 a 18/10/2019 a fim de
participar do Bioética Y Ciencias Ambientales, em Montevidéu, Uruguai. Com ônus
limitado. (Processo nº 23092.208633/2019-04).

ADRIANO DE ALENCASTRO GUIMARAES AGUZZOLI, Médico, de 17/10/2019 a
25/10/2019 a fim de participar do ANESTHESIOLOGY 2019, em Flórida, EUA. Com ônus
limitado. (Processo nº 23092.207901/2019-62).

THAIS BRASIL MODKOVSKI, Médica, de 02/12/2019 a 08/12/2019 a fim de
participar do Euro Echo 2019, em Viena, Áustria. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.206731/2019-07).

ALEXANDRE ARAUJO PEREIRA, Médico, de 13/10/2019 a 14/10/2019 a fim
de participar do Advance, em Karlsruhe, Alemanha. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.208399/2019-15).

ALEXANDRE ARAUJO PEREIRA, Médico, em 17/10/2019 a fim de participar
do Venous Course, em Zurique, Suiça. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.208415/2019-61).

ALEXANDRE ARAUJO PEREIRA, Médico, de 15/10/2019 a 16/10/2019 a fim
de participar do Arterial Course, em Freiburg, Alemanha. Com ônus limitado. (Processo
nº 23092.208612/2019-81).

PATRIC MACHADO TAVARES, Médico, de 01/10/2019 a 06/10/2019 a fim de
participar do XXIV Congresso da Sociedade IberoAmericana de Urologia Pediatrica -
SUIP, em Buenos Aires, Argentina. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.208668/2019-35).

NADINE OLIVEIRA CLAUSELL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

N° 2.895 - Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) HELDER CRUZ DA SILVA ,
lotado(a) na Faculdade de Tecnologia - FT, para realizar intercâmbio científico no âmbito
do projeto Sistemas de Energia do Futuro, a ser realizado na cidade de
Dusseldorf/Alemanha, no período de 28.09.2019 a 05.10.2019, com ônus à Administração
Pública Federal.

N° 2.896 - Art. 1º - Designar o servidor DEODATO FERREIRA DA COSTA, matrícula SIAPE n.º
1168996, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador do Curso de Filosofia do
Instituto de Filosofia, Ciências Humanas e Sociais - IFCHS/UFAM, para o mandato de 02
(dois) anos.

Art. 2º - Designar o servidor JOSÉ ALCIMAR DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n.º
0400583, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para a atribuição de
Vice-Coordenador do Curso do Curso de Filosofia do Instituto de Filosofia, Ciências
Humanas e Sociais - IFCHS/UFAM, para o mandato de 02 (dois) anos.

N° 2.899 - Art. 1º - Exonerar a servidora THAYANE DE SOUZA AMARAL, matrícula SIAPE n.º
2378061, ocupante do cargo de Contador, do Cargo de Direção CD-04, de Diretora do
Departamento de Finanças - DEFIN/UFAM, a partir de 30/09/2019.

Art. 2º - Nomear o servidor JHONES MONTE DA SILVA, matrícula SIAPE n.º
2091332, ocupante do cargo de Contador, para exercer o Cargo de Direção CD-04, de
Diretor do Departamento de Finanças - DEFIN/UFAM, a partir de 01/10/2019.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

N° 2.902 - Nomear, em caráter efetivo no quadro de pessoal da Universidade Federal do
Amazonas, nos termos do Art. 9º, Inciso I da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os
candidatos a seguir relacionados, habilitados em Concurso Público de Provas objeto do
Edital nº. 059/2018, para provimento de Cargo da Carreira de Técnico Administrativo em
Educação - TAE, Nível D, em regime de 40 (quarenta) horas semanais:

. NOME CARGO LO C A L CÓ D I G O

. ARTHUR CESAR LANZA MATHIAS DOS SANTOS TÉCNICO EM AUDIOVISUAL M A N AU S -

N° 2.903 - Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) ROSIANE DE FREITAS
RODRIGUES, lotado(a) no Instituto de Computação - ICOMP, para realizar intercâmbio
científico na XLV Conferência Latino-Americana de Informática (CLEI 2019), na cidade do
Panamá, Panamá, no período de 28.09.2019 a 04.10.2019, com ônus limitado à
Administração Pública Federal.

N° 2.904 - Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) CÍCERO FERREIRA FERNANDES
DA COSTA FILHO, lotado(a) no Centro de Tecnologia Eletrônica e de Informação, para
participação no XVIII Congresso Latino Americano de Engenharia Biomédica, na cidade do
Cancún, México, no período de 29.09.2019 a 06.10.2019, com ônus limitado à
Administração Pública Federal.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 342 - Designar o (a) servidor (a) VÂNIA FERREIRA NEVES, SIAPE nº 2168148, substituta
da Coordenadora do Sistema de Bibliotecas, código CD-3, no período de 30/09/2019 a
05/10/2019.

Nº 343 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, JOÃO NUNO
BARBOSA RODRIGUES, 1º classificado no concurso público objeto do Edital n° 81/2018,
publicado no DOU nº 109, de 08/06/2018, S. 3, pág. 39, homologado pelo Edital nº
37/2019, publicado no DOU nº 72, de 15/04/2019, S. 3, pág. 90, para provimento do cargo
efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da
Carreira do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais
com dedicação exclusiva, código de vaga nº 923521, decorrente de redistribuição de vagas
do MEC - Port. Nº 1.181 de 20/09/2012. Área: Física, subárea: Simulação Computacional de
Materiais.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no
DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 991 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao exterior,
com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) CARLOS ALBERTO KAMIENSKI, SIAPE
2196309, conforme PCDP nº 1102/19, para visita científica no âmbito do projeto IoT-based
Applications for Smart Cities and Farming, em Bolonha (Itália), pelo período de 25/10/2019
até 03/11/2019, incluindo trânsito.

Nº 992 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao exterior,
com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) CHARLES MORPHY DIAS DOS SANTOS,
SIAPE 1676326, conforme PCDP nº 1124/19, para visita científica no âmbito do Projeto
Institucional de Internacionalização (Capes-PrInt), em Bochum, Duisburgo e Essen
(Alemanha), pelo período de 19/10/2019 até 27/10/2019, incluindo trânsito.

Nº 993 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao exterior,
com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) MARCELO BUSSOTTI REYES, SIAPE
1766041, conforme PCDP nº 1075/19, para visita científica à UNAM, na Cidade do México,
e para 2nd TRF, em Querétaro (México), pelo período de 10/10/2019 até 19/10/2019,
incluindo trânsito.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
alexandra.cruz
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-27T02:10:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




